IV. Altera ratio, quo chorærum pravitatem evincit, inde repetitur, quod in Deum referri nequeant: que longa ratio sophistica recitationem Caſtilianum dilipit. Choræ quas & Maria Ioror Aaronis post maris ratiō transiit, et ad Deo plauderet ob insignem Egyptiorum cladem, & David ante arcam Domini, in Deum replare referuntur, quia ex spiritu religionis in Deum proficilebantur. Quod autem inferunt recitationes Moralitatis, choræs huius natura non esse malas, purum putamus est, gorum commen- tum. Si enim male non sunt, referri ergo in gloriam Dei, quemadmodum choræ David, & Sororis Aaron, poterant. Quis vero sane modesti dixerit, hodiernas choræs manum feminarumque promiscuas, in gloriam Dei referri posse? Quis hodie ad choræs accedit, ut Deo inferiat? Quis victimas saltationum offerte Deo auffis fuerit? Deo ne libitum suspiria illa, getus, alloquia, oculorum iuctus, & cetera que manu peragunt saltatores? In questionem vocentur hominum, mulierumque saltantium conscientie. Voluptas illa maxima quam in choræs capiunt, unde pro-

fecticur? Ex amore Dei? Nemo id dixerit. Ex honesta actione, qua hic & nunc non Deum referat? Nequam. Interrogentur ipsi latitatores, num auderent Deo euimodo oblectamenta offerre? Numquid ex amore caritatis erga lementipos, aut erga proximum choreas ducunt? Non diligunt neque quantum ad animam, quia quid diligit iniquitatem, edit animam suam; neque quantum ad corpus, quia qui fornicatur, in corpus suum peccat, inquit Paulus 1. Cor. cap. vii. Corpora enim Christianorum facis undis ablata, membra sunt Christi: dum libidinibus polvulantur, membra sunt diaboli. Chorea autem libidinum feminaria sunt, aut libidinum irritantia, & occasiones graviflame. Quare qui saltationes frequentant, peccant in Deum, in seipso, & in proximos. Quot pueras, & adolescentes chorearum illicies in laqueos pertrahunt luxuria? Audiamus irenum Chrysostomum in falso homili. xlvi 11, in Matth. Multa enim hac vestra state celebantur concubina, multa chorea, & saltationes homicide peraguntur: in quibus non iam sanctus Prochorus interficatur, sed ipsa Christi iusta membra immortali quoque modo, fastigante rugulante. Non iam appetatur in disco capit in saltationis pretium, sed affatus plerique omnes fadis bellunum que voluptibus turpissime manipulant: dum scilicet retinuntur criminis cupiditatibus, non absenso cervicibus capit, sed anima a Christo Domino revulsi, crudelius encantur.

V. Tertia ratio cum choreas vetita Christianis dicantur, ex periculis & occasionibus gravitate arcessuntur. Quis inficias iverit choreas occasiones esse & irritantia luxurie? Ad quinque Meribus capita recte libidinis occasiones que ex choreis accipiuntur.

VI. Primum genus est reciprocus oculorum obtutus. Mulierum affectus, Scriptura sacra testis, periculi plenus est. Affectus iste prima est libidinis fax. Quis porro ignorat vim, efficaciamque summam quam euimodi affectus ex saltantibus vicinitate acquirunt? Scintilla reciproca iaculatur, & motu soventur. Defigunt oculi, pueras laeficiunt, & futuras destruant libidines.

VII. Occasionis prima oculorum accedit secunda non inferior occasio colloqui cum saltatibus pueris, & mulierculis: quod vitandum, tamquam luxurie incitamentum, Ecclesiasticus docet cap. ix. ver. ii. Speciem mulieris alieni multi admirati reprehendiunt: colloquium enim illius quasi ignis

exardescit. Si ubique muliereb[us] colloquium familiare plenum est periculi, in choreis existente probris evadit. Mulieres illuc accedunt omni exultatore, quoad fieri potest, ornatae. Chorea confiderantur a feminis, eeu nudine, qui detectam pulchritudinem, pompan, saltum, & quidquid est vanitas, & lenocinii, deferunt. Quorū? Ut vel matrimonis inenudis viam parent, vel ut amantium, & proprie pulchritudinis idololatriam turbam fibi comparent. Nullum ibi verbum, quo ferentes veritatem ad captandum benevolent, emollientiisque adstantium animos non intendat. Paucis vim colloqui mulieris saltantis exprimit Salomon Proverb. cap. v. *Furor diffidans labia meretricis.* Quem admundum enit in fayo mellis, inquit Merlinus, duo sunt, mel nempe, & cera; ita in facie mulieris duò sunt, videlicet decor, & gratia, hoc est pulchritudo oris, & dulcedo sermonis. Cetera incedunt ignem, & mel præbet dulcedinem: sic pulchritudo mulieris igne libidinis inflammat carnem, & blandimento lenocinantis lingue subvertit mentem. Molliti sunt sermones mulierum super oculos; ipsi autem sunt taciti.

VIII. Tertium occasionum genus situm est in cantilenis, & multe instrumentis, quæ tempore choreas comitantur. Mulica autem suapte natura animos laxat, & reddit effematos. Quid porro, cum muliercula ipsa musicam agunt, cantiones concinnant, easque gelu, oculis, motibus, & aliis affectuant? Quis hoc muliereb[us] apparatu, his symphoniarum concentibus, & tot pratigiis live illecebri non emulatur te sentire?

IX. Vicinias, & contactus mutuus saltantum quartum constitutum occasionum genus. D. Hieronimus Lib. I. contr. Iovinian. *Mulieris tacitus,* inquit, *quasi contagiosus,* & venatus, *effugientibus* sex. Non minus quam rabidissimi canis morbus. Non minus contactus iste libidinibus accedit ad ignis paleam. Namquid (ait Salomon Prover. vi.) potest homo abscondere ignem in fini suo, ut vellet illius non ardeant; aut ambulare super prunas, ut non comburantur plantae eius? Sic qui ingrediuntur ad mulierem proximam sibi, non erit mundus cum tergerit eam. Accedit contactus muliereb[us] in choreis vim habere effectu[m] ex nimia familiaritate, ex mutuitate benevolentia.

X. Quintum denique occasionum genus, quo ad luxuriam pertrahunt, comprehendit tempora diuturniora, & saepe loca secretiora: item multitudinem saltantium, qui invicem

*Auctoritate Eminentissimi Lambertini Archiepiscopi Bononiensis, nunc BENEDICTI XV. choreas damnantur.*

I. *Ninthrio Pastoralis unius Episcopi, quem ponit Deus regere Ecclesiam suam, prevaleat, si absolute loquamus, censum Catullarum, qui ex ingenio scribunt, decisionibus. Catulli plures novum opinantur invenientes, iure inopportuni distinctiones Patrum sanctorum, & Scripturarum doctrinam implicantur. Animadvertisit Pontifex summus in sua collecti. Notific. Tom. IV. notific. ix. Bartholomeum Fumum verb. Chor. docere choreas ex genere suo non esse peccatum mortale: similiter P. Azorium Inst. Mor. Part. III. Lib. III. cap. XXXV. qu. 1. inquietum, choreas non esse dammandas ut peccata mortalia, quoniam ex se illicite non sunt; sed tantum ex mala intentione, aut abuso, aut ex probabili periculo libidinis in aliquo, aut ex aliqua alia circumstantia. Quam si euimodi distinctiones, evangelica mortalis letantur Probabilitate, se calus temporum, utpote Doctores temporum, difutere. De choreis ergo qua hoc tempore reipla peraguntur, & non in generica, & meta physica abstractione speciantur, disputandum est. Resenstis distinctionis venenum continuo deprehendentes, si adverteritis ad illa verba: *Quoniam ex se illicite non sunt, sed tantum ex mala intentione, aut ex abuso, aut ex probabili periculo libidinis.* Ecquid? Separabile ne est a choreis quæ nunc in more sunt, periculum? Utique, inquietus, quia ex se illicita non sunt. Et hic est copularum ad quem anima allidunt. Chorea viros inter & mulieres, inter invenies & puerulas, quæ nunc in oculis, libidinis, taftum impudicorum, delectacionum periculis communiter subiacent. Ergo hoferina choreas communiter flagitorum plene sunt. Porro quod communiter in genere moris vitiosum reipla est, reipla, & in praxi abolute virtutum, spectatis omnibus, pronuntiat. Hec doctrina adeo certa est, ut nec ab ipsi Probatib[us] vocari in disputationem iure valeat. Inepitiphis ergo, & lummo evangelice Mortalis detrimento ratiocinantur, dum choreas,*

quas

quas hodie iuuenes & pueræ, mulieres & viri vicisim ducunt, ad abstractionem meta-physicam comprehendentes omnes choræ quas agere aliquo in cœlo possint, vix cum aliis viris, pueræ cum aliis pueris, revocant. Quoniam ex hac metaphysica abstractione inferum hodiernas choræ, que recipi sunt, non esse illicias, quia a luxurie periculis immunes illas falsissime supponunt. Garrient alii, periculum illud remotum esse, aut tantum probabile. Si probabile est periculum, inquit P. Gobat: ergo probabile etiam est eius oppositum. Et his futilissimis cavillatoris distinctionibus ut licetis choræ hodiernas propugnant.

II. Sanctissimus Pontifex BENEDICTUS XIV. loc. cit. sapienter post relatum Probabiliter opinionem confutus fuit: *Per lo-contraria & sancti patris condannatio i balli co- me teni peccati.* « E contrario sancti Ec- cleſie Patres, ut pectoratum plenas, cho- reas damnant. » Aliorum Patrum testimonia allegat. S. Ephrem de luctis fugientis haec scribit. *Ubi cybære, & choreæ, ibi vitiorum tensio, multierum perditio, Angelorum tristitia, diaboli festio.* S. Basilis teſtator, mulieres choræs detinentes ait corporis, aut animi calificantes amittere, *orat. viii. de temp. & inconſ.* Hac fuit illius verba: *Quod si nouissima peccatum corpore effigerant, omnes tamen animo depravatis arque iniquita- fuit.* Fuius choræs detestantur ex Latinis S. Ambrosius Lib. III. de vng. & ex Gracis S. Iohannes Chryſolomus homil. IIII. de David.

III. Induct poſtea Pontifex Iunius Theologos levere christiana Moralis affortens hoc pacto apud P. Balthazarum Francolinum in libro Clerico Romano Lib. II. dif. vii. ca- lumn. 7. num. 32. loquentes. *Omnes tam Latini, quam Graeci Dæthes choræs damnant, tamquam delictum Deo graviter invisaſ.* ... *Vestri tamen Cœfusitæ recentiores gravem, in eis fiduciam insuffi- negant.* Nam hec etiam est illud quod pertinet ad solam veterem di- ſcipulam, & nostre temporis non congruit, ut paulo ante dicebas? *Ita profecto nostro tem- pori virtutes non congruant,* sed sola vixit; & Patres fuerū suorum temporum Dæthes, non autem nostrom. Puto quod haec dictum fuisse.

IV. Mirifica fuit responſa quae P. Fran- colinus reponit ibid. n. 23. Inquit enim: » Quaro, inſtrum ne Patres citati has questiones: An omnes choræ sunt illici- ta? An hauidmodi sunt choræ inter cui-

dem sexus personas ad fallendum tempus ducta? An tempus fuit illicientum tempus, centur inter personas diversi lexus? An quo- licita per se sunt, exerceri ab omnibus, aut in omni loco possint? Has certe qua- fiones non instituit Patres, ut faciunt Theologi morales, sed inveniuntur in cho- reas, utique non in omnes: aliquippe pec- te arcam exultans: ergo folium aliquas, ita profecto explicandi sunt, quamvis non di- flinguant.

V. En quan verum sit, novum opinando totum diſtinguicularum satellitibus fitum adverſus Scripturam, & factum Patrum doctrinam incedere, ut nihil, quan- tumvis locutentur, & explanantur, conſi- re valeat. Patres sancti invecti sunt in cho- reas que & tunc temporis, & nostra atate committuntur autem inter personas diversi lexus, non lophitis, non cavillatores agebant. S. David choræs egit ante arcam. Ergo Jamnari choræ omnes nequerunt. Pape! Quot, mi Pater, & tunc, & nunc Davides chorizantes ante arcam, ut diſtinguione caſuſi opus sit? Male invecti abholunt sunt Pa- tries in furtum: quia Hebrei ex Egypto diſtinctientes aliena bona usurpaverunt. Abolute Patres improbat. Et tamen Maria foror Aarons, aliisque sanctæ mulieres choræs erunt, Dominum magnificarunt. Ergo Pa- tries indiſtincti, & confusæ adulterii choræs declarantur. Præclarissime. Necelum erat Theologi morales diſtinguent, ne ho- diernæ Maris, & Cinthia, & Lucretia fal- tantes, canentes, & convivantes ante arcam iuripulsi torquentur. Cavillationes illeſi sunt, & effugia vana ad Patrum doctrinam delu- dendam quæſita. Patres, & Theologi Pa- trias lectorates absolute choræs damnant que recipi in ultro sunt. Moralia morali- ter tractanda, & intelligenda docent omnes. Catus aliquis rarus, & infolitus non im- pedit quoniamis communem abſutum recipi lerpentem abſolute, & omni diſtinguione ſublata, damnemus. Patres non exami- nant choræs ad fallendum tempus ductas? Fallere ne tempus Christiano, qui de verbo otioſe reddere appetere iudicem ratione- debet, licitum est? Audi lector christiane aliam caſuſicam diſtinguicularum. De verbis otio- ſis reddere rationem in die iudicii debemus; concedimus: de factis otioſis; negamus: in- quunt Theologi Universitatis cuiusdam Ba- varice, quorum verba dabitum Tom. VI. Lib. I. dif. i. cap. xi. Vide interim P. A-

mort

mort Disp. dogmat. de actu indifferenti in- dividuo.

VI. Paulus Segneri, in vidimus supra, recentiores Theologos excusare nititur his verbis. *I Cœfisſi parlano de balli ſpectaculo- mente, fecondo che fono in s; e così dicono il vero, dicendo, che in s non fono peccato.* Ma i sancti Padri parlano de balli come re- fecono in pratica. Hac Cœfisſiarum defenſio summopere dispiace P. Balthazarum Francolinum. Quid? Cœfisſia nostri, qui sunt facti Doctri- nae, verlanies causis temporum, ſpecta- culare de choræs loquuntur? Qui ergo Theologi practice decidunt occurrentes causas? Scholastici? Dogmatici? Patres? At Patres illi sunt qui ſpectaculi, obſtrazionē, & nimis univerſe declamat. Cœfisſia nostri patres diſtinguunt, diſtincti, & circumſtantia omnes expendunt, inquit P. Balthazarum Francolinum. Celeberrimi in hoc Cœfisſiarum ad- vocati, & patrini invecti diſſident, contra- ria viis inſtituti, & mutuis antilogiis feſe confidunt, ut Cœfisſias fuos defendant. Hac mutua pugna evidenter demonstrat, recentiores Theologos Probabilitas errare, & e contrario Patres divinam docere, & inculcare doctrinam.

VII. Sed missa furili defenſione P. Fran- colino pro Cœfisſi adornata adverſis Eccle- ſiæ Patres, in medium prodeat tentativa eiſiudicem P. Balthazarum Francolinum, qui tandem eit. num. 33. hoc paſto argutum. *Choreæ impare PER SE, adeoque semper impare, fuit que mixta maribus feminisq; immo etiam Separatis fuit, cum gestis obscenis, taciturnis puris pudicit, amouſis, amico- rumque interueni, & ſimilis.* Diſtinguo haec inepia eit, & vana: nam gestis obsceni, & taciturni impidiſci le ipsi peccata sunt, pulchri choræs. Has choræs ut virtuosis detesta- tur & ipse. Parum hoc tibi videtur. Audia- mus alteram diſtinguionem, quam continuo fubdit. *Impare PER ACCIDENTES sunt choræs que per honestas feminas, virilesque in con- virvias, in nuptias, in diebus letitiae fieri con- fuerint.* Haec PER SE impare, & peccati moraliſe non sunt: exerceti enim sine peccato moraliſe per se poſſunt. Nunc comprehendens le- tor, quam infideliſe fuit eiusmodi diſtinguio- nula; & evangeliæ; Patrumque doctrine in- fester. Christiani ergo diebus letitiae, nempe diebus bacchanaliorum, laeta parata convivia una cum feminis: pleno ventre, inter pha- las & pacula mares & femine, cantus inter & harmonicos tonitus fatigare hunc valent, quin per ſeuila libidinis delectatio, illius im-

putidus alpeſus ſuccedat? Per ſe, inquit P. Francolinus, impura & peccaminosa non fuit. Per accidentem autem aliquis ex tua aut malitia, aut fragilitate, aut impotenti veneſe prolabi aliquod luxuriam flagitium valet. Quid, clamat P. Francolinus ibidem, in tota hac doctrina contrarium Patribus? Immo quid non dignum Patribus?